
Direzione Mobilità e Trasporti

Settore Mobilità
Servizio Gestione Traffico Acqueo 

Ufficio Gestione spazi acquei e concessioni

Isolato Cavalli – San Marco 4084 - 30124 Venezia 

Telefono 041/2748348-  Fax 041/2748127

e-mail: spazi.acquei  @comune.venezia.it      pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

  Ordinanza n° 973 del 31 dicembre 2015

Oggetto: Canal Grande-Rialto, proroga delle disposizioni di modifica della viabilità acquea e delle modalità d'uso di

approdi pubblici per continuazione attività di servizio fermate Actv. 

IL DIRIGENTE

Viste le ordinanze generali: 

- n° 274/2015, testo unico del traffico acqueo nella z.t.l. lagunare, 

- n° 739/2007, di istituzione delle rive pubbliche nel centro storico di Venezia,

- n° 4/2013, di istituzione della sosta a tempo per le unità da trasporto e n° 375/2014, di

istituzione della sosta a tempo per le unità da diporto; 

Viste le ordinanze con disposizioni temporanee per l'area in oggetto:

- n° 42  del  23/01/2015,  modalità  d'uso  del  pontile  pubblico  affiancato  alla  fermata  Actv

“Rialto Carbon”

- n° 383 del 26/05/2015 e n° 554 del 20/07/2015, di regolamentazione del traffico in Canal

Grande-Rialto e Rio di S. Luca;

Considerato che le sopraccitate ordinanze hanno scadenza al 31/12/2015, e che i lavori di ristrutturazione del

complesso degli ormeggi a approdi del servizio del trasporto pubblico di linea non sono ancora

stati completati, si ritiene opportuno prorogare la loro durata, tenuto conto della necessità di

mantenere nella conformazione attuale le aree di imbarco-sbarco per servizi pubblici nell'area

in oggetto, in quanto interessata nei prossimi periodi da flussi di passeggeri probabilmente in

aumento, anche per eventi di carattere eccezionale come il Giubileo;

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Viene istituita con durata fino al giorno  31 dicembre 2016 la seguente regolamentazione della viabilità e soste,

temporaneamente sostitutiva della disciplina generale vigente:

1) modalità d'uso di pontili pubblici:

a- viene autorizzata la continuazione del servizio di trasporto di linea (società Actv ed Alilaguna) presso gli

approdi realizzati in Riva del Carbon, fermata “Rialto-Carbon”, le unità si dovranno sempre attenere al modo

di ormeggio stabilito con ordinanza n° 16/2015 (a marcia indietro);

b- è prorogata la destinazione d'uso del pontile merci in Riva del Carbon affiancato alla fermata, per i mezzi delle

dimensioni stabilite dall'ordinanza n° 42/2015 (lunghezza entro m. 11 fuori tutto e comunque non oltre il palo

di protezione esterno), e rimangono sospese due “cavane” per gondole dello stazio Carbon;

c- è autorizzata l'attività del pontile gondole di Pescaria S. Bartolomeo “Cerva” a partire dalle ore 09.00 per il

periodo di vigenza dell'ora solare (fino al giorno 27 marzo 2016 e dopo il giorno 30 ottobre 2016), durante il

periodo di vigenza dell'ora legale a partire dalle ore 09.30.

2) Modalità di transito nel settore di Canal Grande compreso tra i rii di S. Luca e di S. Giovanni Grisostomo e nella

parte iniziale del rio di S. Luca:

a- per le gondole occupanti gli stazi del Traghetto Carbon, in servizio presso il pontile “Cerva” e le gondole e i

pag. 1 di 2

Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 31/12/2015, PG/2015/0600658



sandoli in uscita  da rii  del  Fontego dei  Tedeschi,  di  S.  Luca e  di S.  Giovanni  Grisostomo,  è stabilita  la

circolazione come segue:

▪ tutte  le  gondole,  comprese quelle  in  servizio  presso il  pontile  di  Pescaria  S.  Bartolomeo “Cerva”,  sono

autorizzate a transitare a partire dall'orario riportato nel punto 1)-c,

▪ dovranno attraversare il canale fino alla sponda lato S. Polo (Riva del Vin o Palazzo dei Camerlenghi), da

dove è autorizzata la svolta in entrambe le direzioni,

▪ si dovranno mantenere a ridosso della sponda lato S. Polo nel settore compreso tra i rii di S. Luca e di S.

Giovanni Grisostomo,

▪ i cambi di direzione e l'attraversamento fino alla sponda opposta potranno avvenire solamente dopo il rio di S.

Luca, e, per le imbarcazioni naviganti nella direzione da Rialto verso Ca' d'Oro, solamente dopo il secondo

“palo guardiano” dopo Ponte di Rialto, lato palazzo Camerlenghi,

▪ le gondole in uscita dal rio di S. Salvador sono autorizzate ad attraversare il canale e quindi svoltare nelle due

direzioni come sopra riportato, o svoltare in direzione Palazzo Grimani, sponda lato Riva del Carbon,

▪ le gondole in servizio allo stazio “Cerva” possono tenere il lato destro, sponda lato San Marco, in direzione

Ponte di Rialto;  

b- nel tratto iniziale del rio di S. Luca viene autorizzata la circolazione in doppio senso delle unità adibite a

trasporto cose, anche in deroga alle limitazioni dell'orario di transito stabilite per il sestiere di San Marco:

▪ fino alla Fondamenta della Chiesa – Sottoportego delle Muneghe (Ponte del Teatro), dalle ore 04.00 alle ore

22.00 dei giorni feriali dal lunedì a sabato, rispettando la precedenza all'ormeggio delle unità Veritas nei casi

in cui il livello di marea impedisca l'accesso alle rive successive,

▪ rimane vigente la facoltà di transito in doppio senso di marcia dalle ore 04.00 alle ore 09.30 dei giorni feriali

nel tratto tra Canal Grande e Campo Manin, sempre rispettando la destinazione riservata delle rive pubbliche. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza

della presente Ordinanza;

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio

Comunale.

Il Dirigente

del Settore Mobilità

f.to arch. Loris Sartori

pag. 2 di 2

Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio


